(1) « Quidquid de ordine temporum transactorum indicat ea quæ appellatur historia, dit S. Augustin, plurimum nos adjuvat ad Sanctos Libros intelligendos, etiam si præter Ecclesiam puerili eruditione discatur. » *De Doctrina Christiana*, l. II, c. xxviii, n° 42, col. 55. « Ignorantia consulatus quo natus est Dominus et quo passus est, ajoute-t-il, nonnullos coegit errare, ut putarent quadraginta sex annorum ætate passum esse Dominum, quia per tot annos ædificatum templum esse dictum est a Judæis, quod imaginem Dominici corporis habebat. » *Ibid.*

(2) On pourra lire, par exemple, avec beaucoup de fruit, *Les Saints Lieux, Pèlerinage à Jérusalem*, par Mgr Mislin, 3 volumes, 3^e édit.

(3) *Talis hominibus fuit oratio qualis vita*, dit Sénèque, Ep. cxiv.

et les prophètes, s'il connaît seulement le sens approximatif des mots et s'il ignore le sens précis qu'ils ont en Palestine, et sous la plume des écrivains inspirés? Le ciel de l'Orient n'est pas notre pâle ciel d'Occident, la rosée a pour ces régions brûlées par le soleil un prix dont nous avons peine à nous faire une idée; il faut savoir combien elle est désirée, attendue, comme une source de bénédictions, par l'habitant de la Palestine, pour sentir toute la profondeur et l'étendue du souhait du prophète: *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum*. Is., XLV, 8.

Il est impossible de comprendre un orateur grec ou latin, même dans une traduction française, si l'on ignore la mythologie païenne, l'organisation politique d'Athènes ou de Rome, ce qu'étaient les archontes et les consuls, les jeux publics, etc. Il est également impossible de se rendre compte des allusions bibliques, quand on ne connaît pas les usages et les faits sur lesquelles elles sont fondées (1). Si l'on se représente le temple de Jérusalem comme l'une de nos églises, un roi de Juda comme un roi européen, une armée d'Orient comme une de nos armées régulières, on commet de perpétuels anachronismes et l'on tombe sans cesse dans l'erreur. Chaque race a un genre d'esprit qui lui est propre, une manière particulière de concevoir, de penser et d'écrire. Autant l'humanité se ressemble dans les traits fondamentaux, autant elle est diverse dans les traits accessoires. C'est parce qu'on a oublié ces différences, qui distinguent les pays et les âges, les nations et les individus, qu'on a accumulé contre la Bible une foule d'objections qui n'ont d'autre cause que l'ignorance (2).

(1) « Artium... quibus aliquid fabricatur, vel quod remaneat post operationem artificis ab illo effectum, sicut domus et scamnum et vas aliquod, atque alia hujuscemodi, vel quæ ministerium quoddam exhibent operanti Deo, sicut medicina, et agricultura et gubernatio, vel quarum omnis effectus est actio, sicut saltationum et cursionum et luctaminum, harum ergo cunctarum artium... cognitio tenuiter in ipsa humana vita cursimque usurpanda est, non ad operandum... sed ad judicandum, ne omnino nesciamus quid Scriptura velit insinuare, cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit. » S. Aug., *De Doctrina Christ.*, l. II, c. xxx, n° 47, col. 57.